

Handläggare
Ebba Nordborg
Telefon: 08-508 36 272

Till
Äldrenämnden
24 september 2024

Remiss av motion om att stärka den civila beredskapen

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2024/237

Förvaltningens förslag till beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen angående motion om att stärka den civila beredskapen och överlämnar den till kommunstyrelsen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion av Annika Elmlund (M) om att stärka den civila beredskapen. I motionen föreslås det att relevanta nämnder ska få i uppdrag att ta fram en plan för hur äldre personer i Stockholms stad kan göras delaktiga i stadens arbete med att stärka den civila beredskapen. Vidare föreslås det att ge relevanta nämnder i uppdrag att identifiera personer som är mellan 70 till 80 år och informera dem om möjligheten att engagera sig i arbetet att stärka den civila beredskapen till exempel genom kommunen, frivilligorganisationer och pensionärsorganisationer.

Äldreförvaltningen anser att motionen lyfter en viktig poäng gällande att äldre ska ges möjligheten att bidra till den civila beredskapen. Bland annat ser äldreförvaltningen ett behov av att den stora majoritet äldre som bor i ordinärt boende kan stärka sin hemberedskap, det vill säga ha möjlighet att klara sig själva vid en samhällsstörning eller vid ett läge av höjd beredskap.

Äldreförvaltningen instämmer i motionärens synpunkt om att gruppen yngre äldre är en särskilt lämplig målgrupp för sådana insatser.

Samtidigt vill äldreförvaltningen betona att resurserna just nu är begränsade för att genomföra en större informationsinsats. Äldreomsorgens beredskap i stort kräver fortfarande stort fokus, i synnerhet arbetet med att stärka de särskilda boendenas beredskap. I takt med att arbetet går vidare så kommer äldres hemberedskap och hemtjänstens roll att få ökat fokus.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat en motion av Annika Elmlund (M) om att stärka den civila beredskapen för yttrande senast den 8 november 2024. Ärendet har även remitterats till stadsledningskontoret, servicenämnden, Skärholmens stadsdelsnämnd, Norra innerstadens stadsdelsnämnd och Stockholms lottakår.

Ärendet

I en motion av Annika Elmlund (M) föreslås kommunfullmäktige besluta;

- Att ge relevanta nämnder i uppdrag att ta fram en plan för hur äldre personer i Stockholms stad kan göras delaktiga i stadens arbete med att stärka den civila beredskapen
- Att ge relevanta nämnder i uppdrag att identifiera personer som är mellan 70 till 80 år och informera dem om möjligheten att engagera sig i arbetet att stärka den civila beredskapen till exempel genom kommunen, frivilligorganisationer och pensionärsorganisationer.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom enheten för kommunikation, omvärld och beredskap. Det gemensamma, för socialnämnden, äldrenämnden och överförmyndarnämnden, rådet för funktionshinderfrågor har behandlat ärendet vid sammanträde den 19 september.

Kommunstyrelsens pensionärsråd, KPR, har behandlat ärendet den 17 september. Samverkan med de fackliga organisationerna har skett i äldreförvaltningens förvaltningsgrupp den 18 september.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Äldreförvaltningen anser att motionen lyfter en viktig poäng gällande att äldre ska ges möjligheten att bidra till den civila beredskapen. Bland annat ser äldreförvaltningen ett behov av att den stora majoritet äldre som bor i ordinärt boende kan stärka sin hemberedskap, det vill säga ha möjlighet att klara sig själva vid en samhällsstörning eller vid ett läge av höjd beredskap. I en förlängning skulle detta kunna utvecklas till att man hjälper varandra i ett grannskapsområde.

Här görs redan vissa insatser från bland andra Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB, men även från Stockholms stad i att informera om vad man ska ha hemma. Vartefter arbetet med att stärka äldreomsorgens beredskap utvecklas, har äldreförvaltningen uppmärksammat ett behov av att stärka beredskapen för just denna grupp, i synnerhet de som har insatser från äldreomsorgen genom hemtjänst.

Här ser äldreförvaltningen möjligheter att samverka med bland andra pensionärsorganisationer och stadens mötesplatser och träffpunkter för att informera och utbilda. Just idag finns inga konkreta planer för detta då huvudfokus har varit att arbeta med framförallt beredskapen inom särskilda boenden.

Äldreförvaltningen instämmer i motionärens synpunkt om att gruppen yngre äldre är en särskilt lämplig målgrupp för sådana insatser.

Samtidigt vill äldreförvaltningen betona att resurserna just nu är begränsade för att genomföra en större informationsinsats.

Äldreomsorgens beredskap i stort kräver fortfarande stort fokus, i synnerhet arbetet med att stärka de särskilda boendenas beredskap. I takt med att arbetet går vidare så kommer äldres hemberedskap och hemtjänstens roll att få ökat fokus.

Motionären pekar också på den stora möjlighet som finns att engagera sig, exempelvis i en frivillig försvarsorganisation som Sveriges Lottakår, eller en civil organisation, exempelvis Röda Korset eller Civilförsvarsförbundet.

Att informera om organisationer som äldre kan engagera sig i, ser äldreförvaltningen främst som ett uppdrag för respektive organisation även om den som informerar om hemberedskap med mera självklart ska ha kunskap om vilka möjligheter som finns.

Patric Rylander
Äldredirektör
Äldreförvaltningen

Carl Smitterberg
Enhetschef
Äldreförvaltningen

Bilagor

Motion av Annika Elmlund (M) om att stärka den civila beredskapen.